**Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Právní aspekty franchisingu

**Vedoucí diplomové práce
JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.**

**Autor
Ondřej Anděl
Klausova 11/255
155 00 Praha**

Praha 06/2015

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. 6. 2015

Podpis:

Chtěl bych tímto poděkovat panu JUDr. Danielu Paťkovi za odborné rady a vstřícné vedení konzultací a paní Ing. Petře Ritschelové, výkonné ředitelce České asociace franchisingu, za ochotné a vstřícné rady

Obsah

Úvod 1
KAPITOLA I..... 3
Základní pojmy, historie a vývoj franchisingu 3
1.1. Základní pojmy a jejich použití v českém jazyce 3
1.2. Historie a vývoj franchisingu 4
1.3. Franchising v ČR 6
KAPITOLA II..... 6
Definice franchisy a franchisových vztahů 6
2.1. Definice franchisingu 6
2.2. Definice franchisora a franchisanta..... 10
2.3. Pojem franchisové smlouvy..... 12
2.4. Smluvní strany 15
KAPITOLA III..... 18
Proces vzniku franchisového vztahu 18
3.1. Proces uzavření franchisové smlouvy..... 18
3.2. Smlouva o smlouvě budoucí..... 19
3.3. Předsmluvní ochrana stran..... 20
KAPITOLA IV..... 21
Franchisová smlouva 21
4.1. Úvod 21
4.2. Obsah franchisové smlouvy..... 23
4.2.1 Úvodní ustanovení..... 24
4.2.2 Předmět smlouvy..... 25
4.2.3 Franchisový balík 27
4.2.4 Délka trvání smlouvy a vztahy ve franchisové síti 29
4.2.5 Základní práva a povinnosti smluvních stran 29

4.2.6. Omezená samostatnost franchisanta..... 30
4.2.7. Náklady na franchisu 34
4.2.8. Franchisové poplatky..... 35
4.2.9. Ochrana nehmotných statků a povinnost mlčenlivosti..... 36
4.2.10. Užívání prostor franchisové pobočky 43
4.2.11. Ukončení smluvní spolupráce..... 49
4.2.13. Úprava řešení sporů 55
4.2.14. Ostatní ustanovení 57
4.3. Závěr 59
4.4. Master-franchisová smlouva 59
KAPITOLA V..... 61
Hospodářská soutěž a franchising..... 61
5.1. Franchisová smlouva z pohledu hospodářské soutěže 61
Závěr..... 65
Seznam zkratk 68
Seznam použité literatury a pramenů..... 69
Judikatura 71
Seznam příloh..... 73
Resumé v anglickém jazyce, klíčová slova..... 75

Úvod

V této diplomové práci se zabývám problematikou franchisingu, tedy specifické formy podnikání. Téma jsem si vybral záměrně s tím, že franchisové podnikání je všude okolo nás a dokonce si troufám tvrdit, že pro začátek 21. století je franchisové podnikání jedním ze základních znaků fungování tržního hospodářství a právního státu. Přesto, že franchisové podnikání je všude okolo nás a mnohdy si už ani neuvědomujeme, že nakupujeme ve franchisové pobočce nebo využíváme služeb franchisové sítě, tak v našem právním řádu je problematika téměř nezakotvena a i literatura zabývající se problematikou franchisingu v českém právním prostředí je dle mého nedostačující. Tento nedostatek prohloubila i proběhlá rekodifikace soukromého práva, na kterou za rok a půl účinnosti nového Občanského zákoníku nebylo dostatečně reagováno, což považuji za velmi nešťastné vzhledem k tomu, že obliba této formy podnikání neustále roste s tím, jak pomalu doháníme vyspělé západní ekonomiky, kde franchising má vzhledem k rozdílnému vývoji druhé poloviny 20. století delší historii.

Možná je absence širší škály odborné literatury spojena především s tím, že franchising je spíše problém ekonomický než právní. Osobně považuji tuto rozšířenou domněnku za neopodstatněnou a jsem toho názoru, že tak složitý smluvní vztah, který upravuje široké spektrum práv a povinností a zasahuje snad do každého odvětví závazkového a obchodního práva jako je právě franchising zasluhuje podrobný rozbor. A fungující franchisové sítě na národních trzích nejsou pouze odrazem správného fungování tržního prostředí, ale i znak vyspělosti demokratického právního systému, který stojí nejen na smluvní volnosti, ale i na ochraně hospodářské soutěže a tedy právě svobodného tržního prostředí a nastolil základní demokratické principy.

Původně jsem tedy měl v plánu zmapovat odraz nových občanskoprávních institucí na vztahy v rámci franchisových sítí a zhodnotit jejich negativní nebo pozitivní dopad na stále se rozvíjející franchisové podnikání v České republice. I z tohoto důvodu jsem zvolil téma Právní aspekty franchisingu. Avšak záhy, s tím jak jsem měl nastudováno větší množství literatury, jsem si uvědomil, že téma je více než ambiciózní a i po konzultacích s vedoucím mé práce, jsem se nakonec zaměřil na právní aspekty franchisové smlouvy, jako nejdůležitějšího právního dokumentu upravujícího vztahy mezi poskytovatelem a příjemcem franchisové licence. Literatura zaměřující se na

franchisovou smlouvu se mi zdála pouze popisná a velmi povrchová a mnohdy jsem narazil na problematiku, jejichž nedokonalá smluvní úprava by mohla mít fatální důsledky na celý franchisový vztah a přitom v odborné literatuře se tato problematika řešila minimálně nebo vůbec.

Právě proto jsem se zaměřil na náležitosti franchisové smlouvy a snažil jsem se na problematiku franchisové smlouvy podívat trochu jinak. Zohlednit instituty, které přinesla rekodifikace soukromého práva a současně poskytnout i pohled na franchisovou smlouvu z různých úhlů pohledu a pokusit se zhodnotit, jak by měla vypadat ideálně perfektní franchisová smlouva.

Právní úprava citovaná a používaná v této práci je platná k 1. 7. 2015.

KAPITOLA I.

Základní pojmy, historie a vývoj franchisingu

1.1. Základní pojmy a jejich použití v českém jazyce

Vzhledem k nedostatečné právní úpravě, stávající judikatuře i jazykovému výkladu pojmů a nesrovnalostí s fonetickým přepisem anglických výrazů je nutné nejdříve upřesnit základní terminologii, bohužel ani ta není jednotná. Pro účely této práce použiji terminologii Českého institutu pro franchising, s.r.o.¹ a Ústavu pro jazyk český Akademie Věd ČR, který dne 21. listopadu 2011 zařadil terminologii této problematiky do své Oficiální internetové příručky².

Samotný základní pojem franchising Český institut pro franchising, s.r.o. popisuje jako model distribuce založený na tom, že podnikatel svůj úspěšný systém odbytu výrobků, služeb nebo technologií poskytuje za úplatu (poskytuje formou licence) jiným právně a finančně nezávislým obchodním partnerům. Ústav pro jazyk český Akademie Věd ČR povoluje použití kromě originálního anglického výrazu „franchising“ také české mutace tohoto výrazu franšízink a franšízink.

Licence, či soubor práv a služeb poskytovaných *poskytovatelem licence* opravňující a umožňující příjemcům licence provozovat obchodní činnosti v souladu s koncepcí *poskytovatele licence je ve franchisingovém podnikání franchise, dle pravidel Ústavu pro jazyk český lze též užít českého ekvivalentu franšíza. Stranami* tohoto smluvního podnikatelského závazku jsou franchisor, česky též franšízor jako poskytovatel licence a franchisant, česky též franšízant, který je příjemce licence.

Franchisor uzavírá s franšízantem dlouhodobou smlouvu upravující základní vztahy mezi nimi, tato smlouva se nazývá franchisingová smlouva, česky lze též franšízinková nebo franšízinková smlouva. Komplexní obchodní a organizační propojení franchisora se všemi jeho franchisanty se nazývá franchisová síť nebo franchisový řetězec, lze požívat i český ekvivalent franšízová síť nebo franšízový

¹Český institut pro franchising, s.r.o. se sídlem Spálená 51, Praha 1 je národní centrum pro vzdělávací, popularizační, poradenskou, publikační a vědeckou činnost ve franchisingu a v oborech s ním souvisejících, dostupné z <http://www.ifranchising.cz/kontakt.php>

²[cit. 2015-05-13], dostupné z <http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=franchising&Hledej=Hledej>


[…]


Ve své práci jsem se chtěl původně, jak jsem zmínil v úvodu, zaměřit právě na změnu franchisového vztahu po rekodifikaci, protože jsem to považoval za zatím nezpracované téma. Během psaní diplomové práce jsem zjistil, že literatura, která by se zabývala franchisingem v českém právním a ekonomickém prostředí, je nedostatečná. Jediným komplexní a relevantním zdrojem je kniha JUDr. Martiny Řezníčkové, která se stala hlavním pramenem pro problematiku franchisingu v ČR. Nemohl jsem tedy porovnat franchisu před rekodifikací a po rekodifikaci.

Domnívám se, zřejmě příliš troufale, že moje práce by moha posloužit jako jiný pohled na problematiku franchisingu a především franchisové smlouvy než je kniha JUDr. Řezníčkové. Právě díky absenci obsáhlé komplexní literatury k této problematice jsem nemusel srovnávat dva nebo více názorů, hledat v nich chyby, ale naopak pokusit se formovat jiný názor nebo pohled, jak k problematice franchisingu přistupovat a to i s ohledem na nové instituty, které přinesla rekodifikace.

Mnohdy jsem se pohyboval v rovině teorie, odhadů a předpokladů a to z několika důvodů. Zmiňovaná absence literatury a také právní úpravy byly jedním z těchto důvodů, dalším důvodem je i chybějící judikatura. To neznamená, že by franchisové forma podnikání nebyla v ČR oblíbená a používaná, ale dle mého má dva

jiné hlavní důvody. Negativní je zcela nezpochybnitelná převaha franchisora nad franchisantem, který i přes různé mechanismy, která by měly tuto převahu korigovat, se může k franchisantům stavět stylem „ber nebo nech být“ a celý franchisový vztah diktuje právě on. Tato převaha je vidět ve většině okruhů, kterými jsem se v práci zabýval. Na druhou stranu pozitivním důvodem, proč chybí judikatura a není tedy dostatek sporů, je dle mého názoru fakt, že tyto osvědčené franchisové modely přinášejí zisk oběma stranám, franchisorovi i franchisantovi. A tam, kde je vytvářen zisk, je velká vůle se v případech sporů rychle dohodnout a generování zisku ohrozit minimálním způsobem.

Po krátkém úvodu, který se týkal hlavních pojmů a jejich českých ekvivalentů, malém historickém exkursu, jsem se pokusil ze všech definic franchisingu vytvořit definici svojí, která by si vzala ze všech to nejvhodnější. Po dalším nepříliš dlouhé části, která se týkala vytvoření nového pohledu na franchisora s franchisantem, jsem se dostal k procesu uzavření franchisové smlouvy a úkonů před jejím uzavřením. A konečně, hlavní a nejdelší část práce jsem věnoval základnímu kameni, kterým je samozřejmě franchisová smlouva.

Jedná se o jediný právní dokument upravující vztahy franchisora a franchisanta, takže je zřejmé, že jeho perfektní úprava je bezpodmínečnou podmínkou pro fungování franchisového vztahu. Důkazem může být to, že přes veškerou snahu sehnat alespoň nějaký vzor franchisové smlouvy od známého a úspěšného franchisora, jsem neuspěl. Jejich znění je tajné a chráněné. Přesto jsem se snažil zohlednit a postihnout všechny důležité ustanovení, která by měla franchisová smlouva obsahovat a různými pohledy popsat všechny hlavní způsoby jejich úpravy. Je ale nesmírně těžké, ba nemožné rozhodnout, která možná úprava je pro danou problematiku nejvhodnější a to z důvodu, že franchisových systémů existuje nepřehledné množství všech druhů franchisových sítí, od finančně nenáročných až po ty investičně složité nebo od franchisy vhodných pro rodinný provoz až po ty, které zasluhují profesionální manažerské vedení. A pro každý tento typ je vhodná jiná úprava. To ovšem podle mého neznamená, že není nutný základní právní rámec. Ten by dle mého názoru měl uložit okruhy práv a povinností, které si smluvní strany musí ve franchisové smlouvě upravit, ale způsob úpravy už by měl být na konkrétním ujednání stran.

Velmi zajímavá je i existující evropská i národní úprava (ta samozřejmě vychází z té evropské) hospodářské soutěže. Jak jsem se snažil nastínit v průběhu celé práce, ale zejména poslední části, tak franchisový vztah obsahuje snad všechny skutkové podstaty omezení nebo ohrožení hospodářské soutěže. Zároveň je si Evropská unie i česká legislativa vědoma přínosů, které franchisové podnikání má a umožňuje jeho fungování a další rozvoj za určitých vymezených pravidel. Mezi tyto přínosy patří především zmíněné zapojení malých a středních podniků a i v práci zmíněné přínosy pro spotřebitele. Kromě těchto přínosů má pro spotřebitele ze západního kulturního okruhu ještě jeden navíc, který nemá s právem nic společného a kterým bych celou práci netradičně zakončil. Protože většina světových systémů operujících na většině trhů světa je původně ze západního světa a „západní spotřebitel“ je důvěrně zná, tak si může všude na světě připadat trochu jako doma. To vystihuje i komentář k fotografii pobočky McDonald 's v Palestině, který zněl:“ McDonlad's, hvězda západu. Nemusíš do něj chodit. Stačí, že víš, že tam je.“

Pro všechna negativa, která tento způsob podnikání přináší, jsem přesvědčen o jeho celkovém pozitivním dopadu.

Seznam zkratk

EU - Evropská Unie
O.S.Ř - zákon č. 99/1963Sb., občanský soudní řád
OZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
SFEU - Smlouva o fungování Evropské Unie
ÚOHS - Úřad na ochranu hospodářské soutěže
