JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci pana Ondřeje Anděla
na téma „Právní aspekty franchisingu“

Rozsah práce: 67 stran

Datum odevzdání práce: 2. 7. 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Institut franchisingu dosud nebyl v českém prostředí z hlediska právně odborného dostatečně zpracován. Rozhodně se tedy jedná o téma s vysokou mírou aktuálnosti.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Náročnost tématu je spíše nadprůměrná vzhledem k absentující komplexní právní regulaci, malému počtu pramenů a nutnosti uchopit i ekonomické souvislosti spojené s tímto obchodním vztahem.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Cíle vyčtené na str. 1 se autorovi zdařilo naplnit.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Téma bylo i s ohledem na obecný nedostatek pramenů zpracováno relativně samostatně. Přesto se na několika místech objevuje přílišná závislost na jednotlivých pramenech (přepisy Evropského etického kodexu franchisingu, resp. časté čerpání z monografie M. Řezníčkové – např. str. 56).

C. Logická stavba práce

Práce se zaměřila především na obsah samotné franchisingové smlouvy a následně se zabývala i aspekty soutěžněprávními. V tomto rozsahu tématu byla pro jejich zpracování zvolena vhodná systematika (s dílčími výjimkami typu nevhodného umístění pojednání o ochraně slabší strany na str. 17).

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomant k vypracování textu použil nízký ale přiměřený počet pramenů. Jedná se však výlučně o české zdroje, což je s ohledem na povahu institutu dvojnásob na škodu. Bylo by vhodné zohlednit i dostupnou odbornou literaturu anglickou či jinou s ohledem na jazykovou vybavenost diplomanta.

Práce s literaturou odpovídá požadavkům kladeným na odborný text, jakým je diplomová práce. Seznam literatury je z hlediska požadavku na jednotnost a formální podobu zpracován ořezným způsobem.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Autor na několika místech provádí analýzu jednotlivých otázek. Obecně však práce je spíše deskriptivní. Některé pasáže pak působí, jako by byly adresovány podnikatelské praxi (co a jak ve smlouvě upravit – např. rada číslovat dodatky smlouvy na st. 24, rady k arbitráži na str. 56), místo toho, aby se autor snažil o odborné zpracování zvolené problematiky.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní. Připojeny jsou rozsáhlé přílohy.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a gramatická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce, trpí však vyšším množstvím překlepů. V některých případech je text z hlediska právně odborného dosti nízké kvality – např. str. 19 druhý odstavec.

4. Případné další vyjádření k práci:

Navzdory jisté popisnosti práce a nedostatečnému promyšlení predestřených úvah (např. na str. 10 ve druhém odstavci není obsažena definice od MPO, jak tvrdí autor, ale pouze zmínka o aplikovatelné právní úpravě), diplomant předkládá ucelený pohled na nelehkou problematiku franchisingu. Z dílčích vad uvádím následující:

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- Autor považuje franchisingové podnikání za jeden ze základních znaků právního státu (str. 1). Proč?
- Diplomant označuje franšizu za modifikovanou formu obchodního zastoupení (str. 7). Jsou příslušná ustanovení občanského zákoníku na tento vztah aplikovatelná?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě a s ohledem na její výše uvedené nedostatky jí navrhuji klasifikovat stupněm „dobře“.

V Praze dne 24. 9. 2015

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.
vedoucí diplomové práce